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TIL O’RGATISHNING TURLI BOSQICHLARDA GRAMMATIK O’YINLARNI 

O’RGATISH TEXNIKASI. 

 

Saidova Dilbar Shuhratovna 

Turkiston yangi innovatsiyalar universiteti. 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada til o'qitishning zarurat ekanligi asoslanib, til 

o’qitishda grammatik o’yinlarda foydalanish haqida so’z boradi. 

Kalit so'zlar: ingliz-tili, o'yin, texnologiya, axborot, komunikatsiya, audio, 

video, multimedia, multfilim, dramatizatsiya, ritmika, fonetika, grammatika. 

 

Bugungi kunda xorijiy tillarni o'rganish muhim ahamiyat kasb etayotganligi 

sababli, tillarni nafaqat oliy ta'lim muassasalarida, maktablarda, shuningdek, 

maktabgacha ta'lim muassasalarida ham o'rgatilmoqda. Darslarda o'ziga xos 

usullar,qiziqarli metodlar bilan o'tilmasa, o'quvchilarni darsga jalb qilish biroz 

murakkab vazifaga aylanishi mumkin. Agarda darslarda an'anaviy usullardan 

kechilsa, qiziqrli qilib olib borilsa bu nafaqat dars sifatini ta'minlaydi, shu bilan birga 

zerikishni oldini olib, passiv o'quvchilarni ham darsda ishtirok etishga jalb qiladi. 

Ingliz va rus tilini o'rgatish jarayonida bir qator qiziqrli o'yinlar mavjud. Shuni 

aytib o'tish joizki, bolalarga til o'rgatishda shunday o'yinlardan oydalanish kerakki, 

unda barcha o'quvchilar birdek ishtirok etishsin hamda darsadan yangilik olishsin 

(masalan yangi lug'atlar yodlab ketishi mumkin,har kuni shu jarayon takrorlansa, 

o'quvchining lug'at boyligi yuqori darajaga ko'tariladi). O'quvchilarga darsni 

grammmatik tushunchalar bilan boshlash noo'rindir, ayniqsa kichik sinf 

o'quvchilarini tezda zerikishiga sabab bo'ladi. Natijada dasrga bo'lgan qiziqish 

so'nishi mumkin. Ular bilan hattoki salomlashish jarayonini ham noan'anaviy tarzda 

boshlash kerak, masalan, o'qituvchi kirishi bilan darsni qandaydir salomlashishga 

oid inglizcha qo'shiq bilan boshlash (asosan boshlang'ich sinf o'quvchilari uchun 

mativatsion usuldir)usuli samarali usuldir. Shu tariqa dars davom etsa, o'quvchilar 

dars davomida ha bir topshiriqqa bo'lgan e'tiborini yo'qotishmaydi. Xattoki ular ingliz 

tili darslarini intizorlik bilan kutishadigan bo'lishadi. Albatta, bularning barchasini 

o'qituvchi tashkillashtirishi kerak va bu pedagogning zimmasida. Shunday ekan 

chet tilini o'rganishni qiziqarli qilish uchun ba'zi o'yin turlarini keltirib o'tish mumkin. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarni chet tiliga o'rgatishning asosiy maqsadlari: 

• Maktabgacha yoshdagi bolalar ongida chet tilida boshlang'ich muloqot 

qobiliyatlarini shakllantirish; 
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• O'z maqsadlariga erishish, hayotiy aloqa sharoitida fikr va hissiyotlarini ifoda 

etish uchun chet tilidan foydalanish qobiliyati; 

• Chet tillarini o'rganishga ijobiy munosabat yaratish; 

• Dunyo mamlakatlar hayoti va madaniyatiga qiziqish uyg'otish. 

Maktabgacha ta'lim yo shidagi bolaarga chet-tilini o'qitishda quydagi 

o'yinlardan foydalanish tavsiya etiladi. 

1.Vaziyatli o'yinlar 

2.Raqobatbardosh o'yinlar 

3.Ritmik-musiqiy o'yinlar 

4.Badiiy-ijodiy o'yinlar 

Vaziyat o'yinlar-u yoki bu sabablarga ko'ra aloqa vaziyatlarini simulyatsiya 

qiladigan rol o'ynash o'yinlarini o'z ichiga oladi. Rol o'ynash - bu bolalarning 

muayyan rollarni bajarishi, turli xil hayotiy vaziyatlar o'ynaladigan o'yin faoliyati 

hisoblanadi.masalan: sotuvchi-xaridor, shifokor-bemor, aktyor va uning muxlislari va 

boshqalar. 

Raqobatbardosh o'yinlar-lug'at va savodxonlikni targ'ib qiluvchi ko'pgina 

o'yinlarni o'z ichiga oladi. Bunday o'yinlarda g'oliblikni, til materiallarini eng yaxshi 

o'zlashtirgan bolalar qo'lga kiritadilar.Bu turdagi o'yinlarga krossvordlar, kim oshdi 

savdolari, lingvistik vazifalar bilan stolda chop etilgan o'yinlar, buyruqlarni bajarish. 

Ritmik musiqa o'yinlari - bu har qanday an'anaviy o'yinlardan farqli ravishda 

masalan sheriklar tanlovi bilan raqs tushadigan o'yinlar bo'lib, bu muloqot 

qobiliyatlarini o'zlashtirishga emas, balki nutqning fonetik va ritmomelodik jihatlarini 

yaxshilashga va til ruhiga botish uchun yordam beradigan o'yinlar hisoblanadi. 

Badiiy yoki ijodiy o'yinlar -bunday o'yinlar bolaning badiiy ijod chegarasida 

turgan faoliyat turi bo'lib, bunday o'yinlar orqali bolalarning ichki dunyosini kashf 

qilish mumkin. Ular o'z navbatida 3 ta kichik o'yin turlariga bo'linadi. 

1. Dramatizatsiya 

2. Nozik o'yinlar 

3. Og'zaki va ijodiy 

Ingliz va rus tillari darslarining samaradorligini oshirish uchun ,,Rolli 

o'yinlari''dan foydalnish mumkin. Bu o'yinning afzallik tomonlari shundaki, bu 

vaziyatdan kelib chiqib o'ynaladi. Bu o'yin nafaqat fan o'rganilishi uchun foydali, shu 

bilan birga aqliy qobilyatni shakllantirishga ham yordam beradi. Bu o'yinda mavzular 

tanlab olinib, bolalar dialoglar tashkil qilishadi. Masalan, yo'lovchining taksini 

to'xtatgan jarayonidagi suhbati, yoki kiyim do'konlaridagi muloqotlar - bularning 

barchasini ingliz tilida ham gapirib, ham ko'rsatib berishadi. Aynan shu o'yinda, 

guruh bilan ishlash taktikasini qo'llasak ham bo'ladi, ya'ni o'quvchilarni guruhlarga 
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ajratib turli mavzularni bo'lib berish. Bu holatda raqobatlashuv ham vujudaga keladi. 

Raqobat-yuksalish mezonidir [15]. Topshiriqni yaxshi bajargan guruh 

rag'batlantirilsa, qolgan o'quvchilarning intilishi ham kuchayadi. Bundan tashqari, 

ingliz tili darslarini mazmunli o'tkazish uchun didaktik o'yinlardan foydalanish ham 

maqsadga muvofiqdir. 

OBJECT- bu o'yin o'quvchilarning so'z boyligini oshirishga xizmat qiladi. Bizga 

ma'lumki, chet tili fanlarini o'rganishdagi eng muhim yo'nalish bu yangi so'zarni yod 

olishdir. O'quvchilarning xarakterlarini hisobga olsak, har bir o'quvchi o'z usulida 

lug'at yodlaydi. Shunga ishonchimiz komilki, o'yinlar orqali yangi so'zlarni yodlash 

hammaga mos keladi va bu jarayonni yengillashtiradi. Yuqorida aytib o'tgan 

o'yinimizda, dars paytida sinf xonadagi 15 ta buyum stol ustiga qo'yiladi va 

o'quvchilar kelib bu buyumlarni ko'zdan kechirishadi. Buyumlarning usti yopib 

qo'yiladi va so'ngra o'quvchilar ko'rgan narsalarini, ma'lum vaqt davomida 

ingilizchasini doskaga yozishlari kerak. Eng ko'p so'zni to'g'ri yoza olgan o'quvchi 

g'olib bo'ladi. Shu o'yinning sifatini ta'minlash maqsadida shuni ayta olamanki, shu 

vaziyatning o'zida qolgan,ishtirok etmagan o'quvchilarni ham darsga jalb qilish 

uchun, ularga shu buyum 

nomlariga bittadan gap tuzish toshirig'i berilsa, maqsadga muvofiq bo'ladi va 

bu befarqlikning oldini ham oladi 

Taboo words o'yini (Ta'qiqlangan so'zlar) - bu qiziqarli o'yin o'quvchilarga 

sinonim so'zlar va ularning tariflarini qo'llashda yordam beradi. Sinonimlardan 

foydalanish nutqning ravonligi, so'zlashuvning chiroyli bo'lishini ta'minlaydi. Ayniqsa 

ingliz tili fanida so'z qo'llash bilan bog'liq xatolikga yo'l qo'ymaslik kerak, chunki 

ingliz tilidagi ko'plab bir xil ma'noni anglatuvchi so'zlar, gap mazmuniga ko'ra 

foydalaniladi. Aynan ushbu o'yin shu jihatda ehtiyotkor bo'lishga yordam beradi. 

Bunda guruhlar tashkil qilinadi, ya'ni o'quvchilar qarama-qarshi holda o'tiradilar. Har 

bir jamoa o'z jamoasidan bir kishini ro'parasidagi stulga o'tirishi uchun tanlaydi. 

O'qituvchi esa o'quvchilar ortiga o'tib katta qog'ozda yozilgan so'z ushlab turadi. 

O'rindiqda o'tirgan o'quvchilar bu so'zni ko'ra olmasligi kerak bo'ladi. Jamoaning 

o'rindiqda o'tirgan a'zosiga o'qituvchi ushlab turgan so'zni ayttirish uchun biroz vaqt 

bo'ladi. 

Tennis o'yini - bu o'yinning maqsadi o'quvchilarning tezligini oshirishdir. Bu 

o'yin zanjir o'yiniga o'xshaydi va tanlangan mavzu doirasida bo'lib o'tadi. Bunda 

aytilgan so'zning so'nggi harfiga yangi so'z aytishi kerak, masalan mavzu nomi 

„Animals" bo'lsa, mavzudan chetlashmagan holda .,,Tiger'' so'zi bilan boshlansa, 

ikkinchi ishtirokchi ,,rabbit''deb davom ettiradi. Shu tariqa o'yin davom etadi. O'yin 

davomida to'xtab qolgan o'quvchi 5 daqiqa davomida javob bera olmasa o'yindan 



  

 319 

chetlashtiriladi va qolgan o'quvchilar bilan davom ettiriladi. O'yinni sinf bilan ya'ni 

ko'pchilik bilan o'ynash juda qiziqarli va maroqli bo'ladi. Bu o'yinni mavzuni 

o'zgartirish orqali ham o'ynash mumkin. Shu bilan birga, o'yinlarni tashkil etish 

jarayonida, ularni turli texnik vositalar bilan bog'lab o'tish ham qiziqishni oshirishga 

xizmat qiladi. Chunki bugungi tez sur'atlar bilan rivojlanayotgan zamonda barcha 

yoshlar, o'smirlar va kattalar ham zamonaviy texnalogiyalarga befarq emas. 

Shunday ekan, qiziqarli fan o'yinlari kompyuterlarda tashkil qilinishi orqali samarali 

natijaga erishish mumkin [26-28]. 

Darhaqiqat, dars berishda grammatik tushunchalar ham o'rgatiladi, chunki 

o'qituvchilarning dars rejalarida bu ko'rsatilgan. Ammo, bu jarayonni osonlashtirish 

va qiziqarli o'tkazish uchun ham o'yin mavjud. Masalan mavzu so'z turkulari (parts 

of speech). Ular so'z turkumlarini yaxshi o'rganishlari va bir-biridan ajrata olishi 

kerak. O'quvchilarga ingliz tilida musiqa qo'yib berilib qo'shiq ichidan tinglash 

paytida faqat ot (noun) so'z turkumiga oid so'zlarni yozish topshirig'i berilishi va 

keying o'quvchiga boshqa so'z turkumi berilishi mumkin. Shunday qilib mavzu 

mustahkamlanadi, bu usulni boshqa mavzularni o'tish jarayonida ham qo'llash 

mumkin. Buni o'quvchilar uchun madaniy hordiq sifatida tashkillashtirish ham 

mumkin. 

O'yinlardan foydalanishda ularni bolalarning bilimiga va yoshiga qarab 

o'zgartirishimiz, ya'ni osonlashtirish yoki murakkablashtirishimiz mumkin. Ushbu 

yuqorida keltirilga o'yinlarning maqsadi o'quvchilarning xotirasini kuchaytirish, aqliy 

salohiyatini oshirish, tezkorlik, ziyraklik, yangi so'zlarni oson esda saqlash va eng 

asosiysi darsni mazmunli tashkil qilishdir. Bugungi kunda ta'lim jarayoni asosan 

an'anaviy tarzda olib borilayotgan bo'lsada, ta'lim tizimining barcha bosqichlarida 

chet tillarini uzluksiz o'rganishni tashki qilish, shuningdek, o'qituvchilar malakasini 

oshirish hamda zamonaviy o'quv-uslubiy materiallar bilan ta'minlash yanada 

takomillashtirlishni taqozo etadi. Zamonaviy pedagogik va axborot-

kommunikatsiyalari bilan ta'lim berishning ilg'or uslublarni joriy etish yo'li bilan o'sib 

kelayotgan yosh avlodni shu o'rganayotgan tillarining mutaxasisi bulishi va buning 

negzida ular shu tillarda bemalol so'zlash olishlari maqsadga muvofiqdir. Zero, 

barchasi yoshlarimizning buyuk kelajagi, yurtimiz ravnaqi uchundir. 
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